
Tisknuto: 29.05.2024  19:55

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Finanční výkaznictví
KFU/FIV  / 5

Pracoviště / Zkratka KFU / FIV
Název Finanční výkaznictví

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 6 Kred.
Rozsah hodin Přednáška 2 [HOD/TYD] Cvičení 2 [HOD/TYD]

Obs/max
Letní semestr 0 / -

Zimní semestr 302 / -
0 / -
0 / - 1 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět Žádný
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zkouška

Písemná

ANO
ANO

Čeština
NE
Zimní semestr

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Seznámit studenty s přístupy finančního výkaznictví z pozice různých uživatelů. Objasnit studentům potřeby jednotlivých
uživatelů, zdroje dat, jejich vypovídací schopnost a nástroje k zajištění věrného a pravdivého obrazu o finanční pozici resp.
výkonnosti podniku.

Požadavky na studenta

A) v rámci zápočtu:
Absolvování zápočtového testu a získání minimálně 20 bodů (maximum z testu = 30 bodů).
Zápočtový test je možné 1x opakovat.

B) v rámci zkoušky:
1) absolvování kombinované zkoušky:
- písemná část - 45 minut, celkem 100 bodů, povinnost dosáhnout alespoň 60 bodů,
- ústní část - komparace znalostí FIV a UCE,
- student musí uspět v obou částech zkoušky.
Specifikace požadavků pro studenty kombinované formy studia je COURSEWARE.

Pozn.:  Student aktivně využívá nástroje e-learningové podpory předmětu a umí s nimi pracovat. Písemná část zkoušky je
realizována prostřednictvím systému Moodle, je plně elektronická a probíhá v učebně vybavené PC.
V rámci požadavků na studenty může dojít ke změnám s ohledem na epidemiologickou situaci.

Obsah

Regulace a harmonizace finančního účetnictví
- regulace účetnictví v ČR, světové účetní systémy, harmonizace, vývoj účetnictví podniků/neziskových organizací
Oceňování aktiv a pasiv
- oceňovací základny ČR a IAS/IFRS, vliv inflace, uchování produkčního kapitálu

10

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ano v případě předchozího hodnocení 4 nebo nic.

Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodn. stup. zp. před zk. S|NHodnotící stupnice 1|2|3|4

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 29.05.2024  19:55



Strana: 2 / 5

Rozvaha a problematika vykazování rozvahových položek
- úloha výkazu, položky, vztah veličin, rizikové faktory informačního potenciálu, rozvaha neziskových organizací
Rozvaha - pokročilá analýza
- vykazování externích zdrojů financování, oceňování, účtování a vykazování operací s finančním majetkem
Výkaz zisku a ztráty, problematika vykazování výsledkových transakcí, přiřazování nákladů výnosům
- rozsah a druhy výkazu, deskripce položek, náklady a výnosy v podnicích/neziskových organizacích
Vlastní kapitál, sestavení přehledu o změnách vlastního kapitálu
- metody sestavení, deskripce položek, odlišnost skladby dle formy podnikání
Uzávěrkové operace, vazba na podnikové kontrolní systémy
- operace zabezpečující věrný obraz, akruální princip a princip opatrnosti
Účetní závěrka
- řádná, mimořádná, mezitímní účetní závěrka
Přehled o peněžních tocích, zúčtování operací ovlivňujících peněžní tok
- metody sestavení, vazba na další výkazy, příjmy a výdaje podniků/neziskových organizací
Transformace účetních dat na daňové základy, výpočet splatné a odložené daně z příjmů
- konverze výsledku hospodaření na daňový základ, metody výpočtu splatné a odložené daně
Konsolidace a konvergence účetních dat
- účel, metody, informační potenciál konsolidované závěrky, konverze dat do jiného účetního systému
Účetní data jako podklad pro finanční řízení a rozhodování
- informační vazba mezi výkazy, analytická činnost v účetnictví, finanční analýza
Audit a etika v účetnictví, kreativní metody, forenzní vyšetřování
- podmínky a přínosy auditu, etika a kodexy v účetní profesi, metody kreativního účetnictví, příklady a aplikace forenzního
vyšetřování
Konvergence účetních systémů, nové vývojové tendence v účetních systémech
- proces konvergence, aplikace IFRS 1 a IAS 1, nové trendy v účetnictví podnikatelů/neziskových organizací

Doplňkové informace pro studenty kombinované formy studia jsou v COURSEWARE.

Studijní opory

Garanti a vyučující

Doc. Ing. Jana Hinke, Ph.D. (100%)•  Garanti:
Doc. Ing. Jana Hinke, Ph.D. (100%), Ing. Bc. Hana Hornová, MBA (100%), Ing. Veronika Komorousová,
Ph.D. (100%)

•  Přednášející:

Ing. Bc. Hana Hornová, MBA (100%), Ing. Veronika Komorousová, Ph.D. (100%), Ing. Alena Palacká
(100%), Ing. Lucie Vallišová, Ph.D.

•  Cvičící:

Literatura

-. České účetní standardy pro účetní jednotky, které účtují podle vyhlášky č. 500/2002 Sb., ve znění
pozdějších předpisů.

•  Základní:

Červený, Josef. Finanční účetnictví. Vyd. 1. V Plzni : Západočeská univerzita, 2014. ISBN 978-80-
261-0458-2.

•  Základní:

-. Prováděcí vyhláška k zákonu o účetnictví č. 500/2002 Sb. ve znění pozdějších předpisů.•  Základní:
Hinke, Jana; Bárková Dana, Hruška, Zdeněk. Účetnictví 2: pokročilé aplikace. Praha: Grada
publishing.. Praha, 2016. ISBN 978-80-247-4281-.

•  Základní:

Zákon č.563/91 Sb. o účetnictví v platném znění.•  Základní:
Daňové zákony ČR v platném znění.•  Rozšiřující:
Stárová, Marta. Asymmetries in accounting information. Praha: PowerPrint, 2014. ISBN 978-80-
87994-10-8.

•  Doporučená:

MÜLLEROVÁ, Libuše a Vladimír KRÁLÍČEK. Auditing. Praha: Oeconomica, 2014. ISBN 978-80-
245-2018-6.

•  Doporučená:

Strouhal Jiří, Bonaci Carmen G., Mustaţă Răzvan V. INTERNATIONAL ACCOUNTING
PRACTICES. Praha: Oeconomica, 2014. ISBN 978-80-245-2040-7.

•  Doporučená:

Časová náročnost

Všechny formy studia

Aktivity Časová náročnost aktivity [h]

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 29.05.2024  19:55



Strana: 3 / 5

Kontaktní výuka 52
Příprava na souhrnný test [6-30] 40
E-learning [dáno e-learningovým kurzem] 10
Příprava na zkoušku [10-60] 60

162Celkem:

Hodnotící metody

Odborné znalosti - odborné znalosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Kombinovaná zkouška,

Test,

Odborné dovednosti - odborné dovednosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Kombinovaná zkouška,

Test,

Obecné způsobilosti - obecné způsobilosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Kombinovaná zkouška,

Test,
Předpoklady

Odborné znalosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že je student před zahájením výuky schopen:

studium kurzu předpokládá porozumění systému vedení účetnictví od začátku do konce účetního období a pochopení účetních
metod a postupů

Odborné dovednosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že student před zahájením výuky dokáže:

sestavit rozvahu

sestavit výkaz zisku a ztráty

účtovat základní účetní případy

Obecné způsobilosti - před zahájením studia předmětu je student schopen:

bc. studium: je otevřený k využití různých postupů při řešení problémů, nahlíží problém z různých stran,

- využít znalosti ze studia předmětu KFU/UCE
- pochopit základní účetní principy a metody

Vyučovací metody

Odborné znalosti - pro dosažení odborných znalostí jsou užívány vyučovací metody:

Cvičení (praktické činnosti),

E-learning,

Samostudium,

Samostatná práce studentů,

Individuální konzultace,

Přednáška s aktivizací studentů,

Odborné dovednosti - pro dosažení odborných dovedností jsou užívány vyučovací metody:

Přednáška s aktivizací studentů,

Cvičení (praktické činnosti),

E-learning,

Přednáška založená na výkladu,

Obecné způsobilosti - pro dosažení obecných způsobilostí jsou užívány vyučovací metody:

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 29.05.2024  19:55



Strana: 4 / 5

Přednáška s aktivizací studentů,

Samostudium,
Výsledky učení

Odborné znalosti - po absolvování předmětu prokazuje student znalosti:

formulovat přístupy a metody oceňování, účtování a vykazování položek informujících o majetkové situaci podniku, zdrojích,
z nichž byl majetek pořízen, o zvýšení a snížení ekonomického prospěchu a o peněžních tocích.
definovat povinnost účtovat a sestavovat účetní závěrku dle právních předpisů ČR v různém rozsahu, vymezit nutnost
prověřování účetních dat auditorem.
vymezit informační potřeby jednotlivých uživatelů, definovat rozdíly v těchto potřebách a formulovat účetní data, která vedou
k naplnění  potřeb.

Odborné dovednosti - po absolvování předmětu prokazuje student dovednosti:

samostatně zaúčtovat hlavní problematiky vedoucí k věrnému a pravdivému obrazu o podniku.

číst účetní výkazy, vybrat a zdůvodnit vhodné položky účetních výkazů pro provedení finanční analýzy podnikatelských
subjektů
umět transformovat data dle požadavků daňových předpisů, samostatně vypočítat a zaúčtovat splatnou a odloženou daň z
příjmů.

Obecné způsobilosti - po absolvování předmětu je student schopen:

bc. studium: samostatně získávají další odborné znalosti, dovednosti a způsobilosti na základě především praktické zkušenosti
a jejího vyhodnocení, ale také samostatným studiem teoretických poznatků oboru,
student je schopen:
- využít získané znalosti a dovednosti v podnikové praxi v oblasti účetnictví a daní
- zúročit získané znalosti a dovednosti při studiu na magisterském stupni studia

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Informační
management

Bakalářský Prezenční Informační management 1 2023 Blok A:
Povinné
předměty

A 2 ZS2023

Marketingové řízení Bakalářský Prezenční Marketingové řízení 1 2023 Blok A:
Povinné
předměty

A 2 ZS2022
-

Plze
ň

Marketingové řízení Bakalářský Prezenční Marketingové řízení 1 2023 Blok A:
Povinné
předměty pro
Double Degree

A 2 ZS2022
-DD

Marketingové řízení Bakalářský Prezenční Marketingové řízení 1 2023 Blok A:
Povinné
předměty

A 2 ZS2022
-

Cheb
Marketingové řízení Bakalářský Prezenční Marketingové řízení 1 2023 Blok A:

Povinné
předměty

A 2 ZS2020

Marketingové řízení Bakalářský Prezenční Marketingové řízení 1 2023 Blok A:
Povinné
předměty

A 2 ZS2021

Podniková
ekonomika a
management

Bakalářský Kombinov
aná

Podniková ekonomika a
management

1 2023 Povinné
předměty

A 2 ZS2021

Podniková
ekonomika a
management

Bakalářský Kombinov
aná

Podniková ekonomika a
management

1 2023 Povinné
předměty

A 2 ZS2022
Plze

ň
Podniková
ekonomika a
management

Bakalářský Prezenční Podniková ekonomika a
management

1 2023 Povinné
předměty

A 2 ZS2021

Podniková
ekonomika a
management

Bakalářský Prezenční Podniková ekonomika a
management

1 2023 Povinné
předměty

A 2 ZS2022
DD

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 29.05.2024  19:55



Strana: 5 / 5

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Podniková
ekonomika a
management

Bakalářský Prezenční Podniková ekonomika a
management

1 2023 Povinné
předměty

A 2 ZS2022
Cheb

Podniková
ekonomika a
management

Bakalářský Prezenční Podniková ekonomika a
management

1 2023 Povinné
předměty

A 2 ZS2022
Plze

ň
Podniková
ekonomika a
management

Bakalářský Kombinov
aná

Podniková ekonomika a
management

1 2023 Povinné
předměty

A 2 ZS2022
Cheb

Projektové řízení Bakalářský Prezenční Projektové řízení 1 2023 Blok A:
Povinné
předměty

A 2 ZS2020

Projektové řízení Bakalářský Prezenční Projektové řízení 1 2023 Blok A:
Povinné
předměty

A 2 ZS2021

Systémové
inženýrství a
informatika

Bakalářský Prezenční Informační management 1 2023 Blok A:
Povinné
předměty

A 2 ZS2017

Systémové
inženýrství a
informatika

Bakalářský Prezenční Informační management 1 2023 Blok A:
Povinné
předměty

A 2 ZS2022

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 29.05.2024  19:55


